Nicholas:

*Commota est et contremuit terra,
quia Rex coeli perdidit terram suam,
terram ubi steterunt pedes ejus.* (Inter
Bern. Ep. 468, *PL* 182, 671B)

Some further correspondences:

Vides et dissimulat ille magnus providentiae oculus, ut videat si est intelligens aut requirens Deum, si sit qui doleat vicem ejus... (*PL* 182, 671C)

Et quia terra vestra fecunda est virorum fortium, et militari juventute referta, decet vos inter primos, et cum primis ad tantum sanctum opus accedere, et armatos ascendere ad serviendum Deo viventibus. Eia igitur, fortissimi milites, accingimini; et qui non gladium habet, emat eum. (*PL* 182, 672B)

Bernard:

Commota est siquidem et contremuit terra, quia coepit Deus coeli perdere terram suam. (*PL* 182, 565A)

Respicit [Deus] filios hominum, si forte sit qui intelligat, et requirat, et doleat vicem ejus. (566A)

Quia ergo facunda est virorum fortium terra vestra, et robusta noscitur juventute referta, sicut laus est vestra in universo mundo, et virtutis vestrae fama replevit universum orbem; accingimini et vos viriliter, et felicia arma accipite Christiani nominis zelo. (566C)

These borrowings fall under the heading of literary imitation. Nicholas copies stirring and memorable phrasing. He lifts passages which serve the same purpose in his letter as they served in its model. Nicholas did not pick up insignificant phrasing from his model. He regarded the opening as critical, and so he set the earth shaking in the first sentence; Bernard had opened with protestations of humility.

⁴⁵ For a summary of Nicholas' career and his problems with Bernard, see G. Constable, *The Letters of Peter the Venerable*. Cambridge, Mass. 1967, vol. 2, pp. 316-330.

No firm conclusions can be drawn from comparing these borrowings with the opening of the *Historia*. We cannot say that by analogy to Nicholas of Clairvaux Pseudo-Abelard ought also to have wished to put some more prominent phrasing of his model at the beginning of his work. Each literary forgery is a work of individual genius; no conventions and rules apply which would make the *modus operandi* of forgers predictable. The comparison does however force us again to ask the question: if the opening of the *Historia* rests on imitation of Abelard, then what was the forger's motive? Nicholas was clearly aware that the opening of his work was a critical point: it puts forth dramatically the famed eloquence of Bernard. But the author of the *Historia* at this point produced the phrase, ... *humanos affectus aut provocant aut mitigant amplius exempla quam verba*, part commonplace, part Abelard; and he recalled or hit on the phrase in Sermon 12: *videant comparatione dominicae passionis nulla esse vel parva quae passi sunt*, which is inconspicuous and unique in genuine works. We can only conclude that if the prologue to the *Historia* was composed in imitation of Abelard, then this imitation was wholly unmotivated and disinterested. It does not lend grace, elegance or force to the work; it does not assure the contemporary reader of Abelard's authorship.